
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI MONTICELLO CONTE OTTO 
Via Roma,n.1 

36010 Monticello Conte Otto (VI) 
CF e P. IVA n. 00522580240 

E-mail: urp@comune.monticello.vi.it 
Pec: urp.comune.monticello.vi@pecveneto.it  

www.comune.monticello.vi.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________ 

DETERMINAZIONE N. 19 
Data di registrazione 22/01/2024 

 

 
Oggetto: 

 
BONUS LIBRI 2023 - FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO PER GLI ALUNNI DELLE 
SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO. ANNO SCOLASTICO 
2023-2024. PRESA D'ATTO, IMPEGNO DI SPESA  E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO: SERVIZI SOCIALI 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Vista la proposta di determinazione n. 74 del  22/01/2024 , di seguito riportata: 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 13 dicembre 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione per il triennio 
2024/2026 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) triennio 
2024-2026-approvazione parte finanziaria;     

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 15.03.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile di “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 
2023-2024-2025”;  

 il decreto sindacale di nomina e conferimento delle funzioni di Responsabili di Settore n. 1 
prot n. 512 del 04.01.2024 valido dal 04.01.2024 al 31.12.2024. 
 

 
Evidenziato che anche per l’anno scolastico 2023-2024 sono stati confermati i contributi statali e 
regionali (L. 448/1998, art. 27, D.G.R. 951 del 31/07/2023), per le spese relative all’acquisto dei 
libri di testo e dei contenuti didattici alternativi o per le scuole secondarie di primo e secondo 
grado, statali e non statali;  
 
Dato atto che con la succitata D.G.R. 951 del 31/07/2023, la Regione Veneto ha approvato il 
Bando per la fornitura dei libri di testo  e delle dotazioni tecnologiche per l’anno scolastico 2023-

mailto:urp@comune.monticello.vi.it
mailto:urp.comune.ponticello.vi@pecveneto.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2024 stabilendo i criteri e le modalità operative per l’attribuzione dei benefici per l’acquisto, e ha 
definito che: 

 i Comuni svolgano l’istruttoria informatica delle domande tramite la procedura web 
regionale e provvedano, successivamente all’accredito dei trasferimenti statali, 
all’erogazione dei contributi ai beneficiari; 

 possono accedere al beneficio gli alunni, frequentanti la scuola secondaria di primo e 
secondo grado statale e non, il cui nucleo familiare abbia un ISEE 2023 non superiore a €. 
10.632,94 (Fascia 1) e € 15.748,78 (fascia 2). 

 gli importi massimi concedibili, vengono individuati secondo due fasce Euro 200,00 alle 
famiglie con ISEEdi reddito, come di seguito indicate: da € 0 a Euro 150,00 alle famiglie 
con ISEE da €€ 10.632,94 (Fascia 1); 10.632,95 a € 15.748,78 (Fascia 2), quest’ultima 
solo nell’ipotesi di sussistenza di fondi residui della fascia 1. 

 
Considerato che il termine ultimo per la presentazione delle domande ai Comuni di residenza è 
stato fissato al 20 ottobre 2023 e che sono pervenute all’Ufficio Servizi Sociali n. 84 domande 
valide, di cui n. 51  in fascia 1 e n. 33  in fascia 2;  
 
Dato atto che con D.D.R. n. 1568 del 23/11/2023 la Regione Veneto ha approvato il piano di 
riparto delle risorse statali tra i Comuni, destinando al comune di monticello Conte Otto € 
11.183,62 (corrispondenti a € 8.510,45 per le 51 richieste in fascia 1 e € 2.673,17 per le 33 
richieste in fascia 2);  
 
Evidenziato che l’importo di € 11.183,62, quale contributo statale indicato nell’allegato A del 
suindicato Decreto 1568/2023 risulta essere già stato liquidato a questo Comune e che si rende 
necessario erogarlo alle 84 famiglie beneficiarie aventi diritto;  
 
Vista l’istruttoria dell’Ufficio Servizi Sociali, conservata agli atti;  
 
Dato atto che la somma impegnata è imputata all’esercizio 2023 in quanto esigibile nello stesso 
anno ai sensi dei principi contabili dettati dal Dlgs 118/11 e s.m.i., dal Dlgs 126/2014 e dal Tuel; 
 
Visto il D. Lgs. n.  267/2000 recante il Testo Unico sull’ordinamento delle leggi degli enti locali, in 
particolare gli artt. 107 e 109; 
 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
147 bis del D.Lgs 267/2000; 
 
Attestata l'insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all'istruttore dell'atto, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell'atto medesimo, 
 
Visti: 

- la L. 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.e.i.; 
- il Dlgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.e.i.; 
- il Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.n.e.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA 
 
di prendere atto: 

- delle disposizioni contenute nella D.G.R.  n. 951 del 31/07/2023 in base alle quali, anche 
per l’anno scolastico 2023-2024 i Comuni devono provvedere a garantire la gratuità, totale 
o parziale, dei libri di testo per le scuole secondarie di primo e secondo grado, statali e non 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monticello Conte Otto.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

statali a favore delle famiglie degli studenti residenti nel territorio regionale, in possesso dei 
previsti requisiti; 

- che sono pervenute all’Ufficio Servizi Sociali n. 84 domande valide, di cui n. 51 in fascia 1 
(ISEE inferiore o uguale a €. 10.632,94) e n. 33 in fascia 2 (ISEE da €. 10.632,94 a €. 
15.748,78); 

 
di prendere atto altresì che: 

- con D.D.R. n. 1568 del 23/11/2023  la Regione Veneto ha approvato il piano di riparto delle 
risorse statali tra i Comuni; 

- l’importo di € 11.183,62, quale contributo statale indicato nell’allegato A del suindicato DDR 
1568/2023 risulta essere già stato liquidato a questo Comune e che si rende necessario 
erogarlo alle famiglie beneficiarie aventi diritto;  

 
di accertare, per le motivazioni in premessa indicate, la somma di €. 11.183,62 al cap. 230/1 
“trasferimento dalla Regione Veneto per libri di testo” del bilancio del corrente esercizio finanziario.  
 
di stabilire che il crono-programma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. 23/6/2011 n. 118, è il seguente: 
 

Anno di esigibilità Importo (Euro) 
2023 €. 11.183,62 

 
di impegnare, per la somma relativa ai contributi spettanti ai beneficiari di €. 11.183,62 al cap. 
4558/351 “Contributi economici alle famiglie per libri di testo”, imputandola all’esercizio 2023 ai 
sensi delle disposizioni contenute nel D. L.vo 118/2011 e 126/2014 relativi all’armonizzazione 
contabile; 
  
di provvedere,  alla liquidazione dei contributi agli aventi diritto, indicati nell’elenco allegato, 
sottratto alla pubblicazione per motivi di riservatezza e trasmesso all’ufficio ragioneria, completo 
dei dati anagrafici e fiscali, necessari per l’emissione del mandato di pagamento, per la somma di 
complessiva €. 11.183,62; 
 
Di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto 
medesimo; 
 
Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'Ente (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12); 
 
di dare atto che ai sensi del d. lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, nonché ai 
sensi del Programma triennale della Trasparenza e Integrità del Comune di Monticello Conte Otto, 
il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
Sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici – Atti di concessione del sito 
istituzionale del Comune di Monticello Conte Otto. 
 

 Il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO 
GARRO SARA 

Documento Firmato Digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 


